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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössä käsitellään OkuFest tapahtuman yhteisöllistä suunnittelua sekä organisaatiomalleja, 

joita tapahtumatuotannossa käytetään. Yhteisöllisessä suunnittelumallissa kaikki halukkaat pääsivät 

mukaan suunnittelemaan tapahtumaa. Aluksi kokoonnuttiin yhdellä isolla ryhmällä, joista osallistujat 

jakaantuivat kolmeen eri ryhmään oman kiinnostuksensa mukaan. OkuFest:n suunnittelussa käytettiin 

projektiorganisaatiomallia. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä oli selvittää kesällä 2023 tapahtuman toteutuksessa käytetyn 

mallin toimivuutta OkuFest:in suunnittelussa. Tavoitteena on luoda toimiva malli, niin organisaatiolle 

kuin suunnittelullekin. Yhteissuunnitteluun vapaaehtoisina osallistuneiden näkemys tutkimukseen saa-

tiin teemahaastatteluiden kautta, tutkimusmenetelmänä on käytetty kvalitatiivista eli laadullista me-

netelmää. Opinnäytetyössä käytetään toistensa synonyymeina termejä vapaaehtoinen ja talkoolainen. 

Tässä opinnäytetyössä tapahtuma kuvataan tapahtumateollisuuden toimialaselvityksen 2021 määri-

telmän mukaan tiettynä ajankohtana, tietyssä paikassa ja rajatulle osallistujajoukolle järjestettynä 

tilaisuutena. Ne ovat myös tavoitteellisia ja suunniteltuja. Tapahtuma voidaan myös mieltää välineeksi, 

jolla on mahdollista välittää viestejä, synnyttää tunteita sekä muuttaa ihmisten toimintaa ja ajattelua. 

(Tapahtumateollisuuden toimialaselvitys 2021, 15.) 

Tapahtumatuotannon hallinnoimiseksi käytetään erilaisia organisaatiomalleja. Organisaatio muodos-

tuu joukosta ihmisiä jonkin toiminnan ja tarkoituksen perusteella tarkoittaen fyysisiä, sosiaalisia ja 

inhimillisiä rakenteita. Rakenteen, josta organisaatio koostuu on tarkoitus koordinoida ja jäsentään 

toimintaa. (Tieteentermipankki) 

Yhteissuunnittelulla tarkoitetaan mallia, jossa tavalliset ihmiset on otettu aktiivisina toimijoina ammat-

tilaisen rinnalle. Osallistuminen perustuu yleensä vapaaehtoisuuteen. (Nyström & Leminen 2011, 64–

70.) 

OkuFest on outokumpulainen kesäinen festivaali, jota kukaan ei omista. Festivaalia on toteutettu 

erinäköisinä ja pituisina useita vuosia. Aikaisempien vuosien festivaalin tuottamisesta ei ole olemassa 

kirjoitettua tietoa ja tapahtuma suunnittelusta on vastannut muutamasta henkilöstä koostuva ryhmä. 

Kesän 2023 OkuFest oli siinäkin mielessä erilainen, että kaikki halukkaat pääsivät mukaan jo suunnit-

teluvaiheessa. 

Opinnäytetyön tilaaja, Outokummun kaupunki on ollut mukana tukijana OkuFesti:ssä useita kertoja. 

Tämä on linjassa myös Outokummun kaupungin konsernistrategiaan 2022–2025, jossa mainitaan toi-

mintaa ohjaavissa arvoissa: ”Rohkeus ja luovuus, ilmapiirimme on aktiivinen, avoin ja ennakkoluulo-

ton” sekä ”aitous ja yhteisöllisyys, Outokumpu on ainutlaatuisen omaleimainen, kaikille kotoisa”. Stra-

tegisissa tavoitteissa mainitaan lisäksi; ”Outokummussa on vireä kansalaisyhteiskunta ja aktiivinen 

kolmas sektori, tapahtumia, tilaa ja tekemistä, elävä kaupunkikulttuuri.”  

 Outokumpu on pieni itä suomalainen kaupunki, jonka menneisyys liittyy vahvasti kaivostoimintaan ja 

kupariin. Viimeinen kaivos suljettiin 1980-luvulla, jonka jälkeen väkimäärä on pudonnut vähitellen ny-

kyiseen n. 6500.   



 

6 (34) 

2 TAPAHTUMA-ALAN EKOSYSTEEMI 

Tapahtuma on määritelty Turun Yliopiston kauppakorkeakoulun kesällä 2020 Tapahtumateollisuus 

Ry:lle toteuttamassa tapahtuma-alan toimiala selvityksessä seuraavasti: ”Tapahtuma on aikaan ja ti-

laan sidottu, suunniteltu ja tavoitteellinen tilaisuus, joka on suunnattu joillekuille, joiden arkirutiinien 

ulkopuolella tapahtuma on. Tapahtuma voi olla kertaluonteinen tai toistuva, ja se voi tapahtua joko 

fyysisessä tai virtuaalisessa tilassa”. (Kuusisto, Sahlstedt, Välimäki, Westerholm 2023, 10.) 

Talkootyövoima on useiden festivaalien voimavara. Ovatko he ilmaista työvoimaa vai nähdäänkö tal-

koolaiset yhteisöllisyyden rakentajina sekä hengenluojina. Vapaaehtoiset työskentelevät omien aika-

taulujensa puitteissa, joten he osallistuvat tapahtumiin ja toimintaan epäsäännöllisesti ja harvaksel-

taan, olennaista on oma kiinnostus. Projektiluontoisuus on tullut myös vapaaehtoistoimintaan samoin 

kuin muillekin yhteiskunnan ja työelämän aloille. Tämä on myös Suomessa nähtävissä oleva ilmiö. 

Määritelmänsä mukaan ”vapaaehtoistyö on palkatonta ja pakottamatonta toimintaa, jota tehdään yh-

teisöjen ja ihmisten eduksi”. (Iso-Aho 2011, 12–14.) 

Ekosysteemi määritellään julkaisussa yhdessä kestävää kasvua 2020 (Valkokari, Hyytinen, Kutinlahti, 

Hjelt 2020, 4.) seuraavasti; ”Ekosysteemit rakentuvat yritysten, yrittäjien, tutkimuksen, julkishallinnon 

sekä kolmannen sektorin toimijoiden väliselle vuorovaikutukselle. Ekosysteemi on sekä rakenne että 

vuorovaikutusprosessi, jonka kautta toisiaan täydentävät toimijat luovat yhdessä arvoa. Ekosystee-

missä on useita rinnakkaisia verkostorakenteita, joita yhdistävät jaettu visio, yhteiset tavoitteet sekä 

toimintamalli, jolla tavoitteiden toteutumista ohjataan (strateginen tiekartta) ja toimeenpannaan.”  

 Tapahtuman ekosysteemissä talkoolaisten ja tapahtuman suhde on tiivis, jolloin se palvelee molem-

pien tarpeita. Tapahtumassa mukana olo on talkoolaiselle tapa tuntea kuuluvansa yhteisöön kahdel-

lakin tasolla; osallistutaan festivaalin tekemisellä paikallisyhteisön identiteetin rakentamiseen ja toi-

saalta ollaan tapahtuman sisältöön ja taustaorganisaatioon liittyvää ” heimoa”, tästä tunteesta nousee 

tapahtuman henki, jonka luomisessa katsotaan olevan talkoolaisilla hyvin tärkeä rooli. (Iso-Aho 2011, 

42.) 

Maassamme tapahtuma-alan liikevaihto koostuu 2,35 miljardin euron kokonaisliikevaihdosta. Tuotan-

toa tehdään verkostoissa, joka on muodostunut useista pienistä yrityksistä. Työ on projektiluonteista. 

Toimintaympäristössä, joka on suhdanneherkkää sekä sesonkiluonteista tapahtuma-alan ekosystee-

minen rakenne luo joustavuutta. (Kuusisto, Sahlstedt, Välimäki, Westerholm 2023, 35.) 

 Kuvassa 1 on nähtävissä tapahtuma-alan ekosysteemi, jossa tyypillisiä toimijoita ovat tapahtumajär-

jestäjät (tapahtumatuottaja), jotka vastaavat kokonaisten tapahtumien tai niiden yksittäisten osa-alu-

eiden suunnittelusta ja toteutuksesta. Esiintyjä- ja ohjelmapalvelut tarjoavat erilaisiin tapahtumiin oh-

jelmasisältöjä, artisteja, puhujia, juontajia. He vastaavat esiintyjä- ja ohjelmasopimuksiin liittyvistä 

asioista toimien näin tapahtumanjärjestäjän ja esiintyjän välissä. Toimijat, jotka harjoittavat tapahtu-

matilojen vuokrausta omistavat tai muulla tavalla hallinnoivat tapahtumapaikkoina toimivia kohteita. 

Tapahtumatiloilla voidaan tarkoittaa kiinteitä rakennuksia tai ulkotiloja. Maassamme merkittävässä 

roolissa tässä ovat kaupungit ja julkinen sektori, tarkoittaen tapahtumatilojen- ja paikkojen suunnit-

telua, rahoitusta, rakennuttamisessa, omistamisessa sekä käytössä ja ylläpidossa. Yleisötapahtumiin 

tärkeänä osana liittyvät lipunmyyntipalvelut mahdollistavat toimivan lipunmyynnin monenlaisten 
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myynnissä käytettävien kanavien kautta. Suunnittelu- ja konsultointipalveluja tarjoavat toimijat tar-

joavat tapahtuma-alalle erikoistunutta esimerkiksi tapahtumatuotteistusten ja -konseptien, tapahtu-

maliiketoiminnan johtamisen jne. kehittämisen parissa. Tapahtumateknologiapalvelut tarjoavat tapah-

tumiin mm. kuva-, ääni ja striimauspalveluja sekä henkilöstöresursseja. Tapahtumarakenteiden pal-

velut toteuttavat kiinteisiin tai väliaikaisiin rakenteisiin ja kalusteisin liittyviä ratkaisuja, joita tapahtu-

missa tarvitaan. Tapahtumien oheispalveluita toteuttavat tapahtumien yleisön palvelemiseksesi tilat-

tavia lisäpalveluita kuten catering, turvallisuus jne. Digitaaliset ohjelmapalvelut tarjoavat erityisesti 

tapahtumien tarpeisiin suunniteltuja digitaalisia palveluita kuten ilmoittautumisjärjestelmät ja maksu-

järjestelmät. Muut tapahtuma-alan erityispalvelut sisältävät toimijoita, jotka erityisesti tarjoavat ta-

pahtumien tarpeisiin kehitettyjä erityisratkaisuja. (Kuusisto ym. 2023, 15.) 
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Tapahtuma-alan ekosysteeminen rakenne 

 

 

KUVA  1 Kuvaleike Työ- ja Elinkeinoministeriön verkkosivuilta Tapahtuma-alan toimialamääritys ja 

yhteydet kaupunkikehittämiseen (Työ- ja Elinkeinoministeriö, 2023:1) 

 

2.1 Tapahtuman merkitys paikkakunnalle 

Kesäaikaan monissa Suomen kunnissa ja kaupungeissa on tapahtumia, joiden tavoitteena on tehdä 

kaupunkia tai kuntaa tunnetuksi sekä houkutella matkailijoita paikkakunnalle. Tapahtumilla luodaan 

myös positiivista mielikuvaa. (Wallo & Häyrinen 2022, 58.) 

Pienenkin paikkakunnan festivaali hyvin toteutettuna voi toimia vuoden kohokohtana rakentaen näin 

kaupungin imagoa sekä asukkaiden identiteettiä. Tapahtumat tuovat toivottua katkosta arkeen sekä 

antaa tilaisuuden osallistua yhteiseen voimainponnistukseen. Pienenpien paikkakuntien asiat ylittävät 
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harvemmin median kynnyksen, ihmisiä ei kiinnosta tasaiseen sujuva arki. Valtakunnan uutisvirtaan 

pääsee harvoin pääkaupunkiseudun ulkopuoliset alueet muun vuoksi kuin tapahtuneen tradegia tai 

juhlan avulla. (Iso-Aho & Kinnunen 2011, 15.) 

Tapahtumat niin urheilu kuin kulttuurisetkin nähdään yhä useammin myös aluekehityksen välineinä, 

jolloin niistä pyritään rakentamaan imago kuin vetovoimatekijöitäkin. Monissa kaupungeissa on luotu 

tapahtumastrategia tavoitteineen, joita tapahtumilla halutaan saavuttaa. Parhaimmillaan tapahtumilla 

saadaan paikkakunnille aikaan positiivinen sykli, jolloin tapahtuma houkuttelee paikkakunnalle mat-

kailijoita, tuo tuloja sekä lisää investointeja. Nämä hyödyttävät lopulta paikallisia asukkaita. (Kilpeläi-

nen, Koistinen, Laakso 2012, 8.) 

Työ- ja Elinkeinoministeriön tekemän selvityksen tapahtuma-alan toimialaselvitys ja yhteydet kaupun-

kikehittämiseen (Kuusisto ym. 2023, 67.) haastattelujen perusteella, jotka tehtiin kuudelle kaupungille 

Tampere ja Lahti, Mikkeli ja Seinäjoki sekä Karkkila ja Valkeakoski. Näiden haastattelujen pohjalta 

nähtiin selkeästi tapahtumien merkityksen kohdistuvan etenkin kaupunkien vetovoimaisuuteen. Ih-

misten tullessa tapahtumiin ne synnyttävät vetovoimaa tuomalla ihmiset kokemaan kaupungin. Ta-

pahtumilla on myös vaikutusta pitovoimaan, koska ne lisäävät kaupunkiviihtyvyyttä. Lisäksi merkitystä 

nähtiin myös yhteisöllisyyden voimistumisen kannalta pienet, kaupunkilaisten itsensä tai seurojen ja 

erinäisten yhdistysten järjestämissä tapahtumissa. 

Kaupungit tarvitsevat pieniä yhteisöjentapahtumia ja yleistä tapahtumallisuutta, joka luo kaupunkiin 

erilaisia kohtaamispaikkoja sekä rakentaa asukkaidensa kokemusta yhteenkuuluvuudesta. Tapahtu-

mat ovat myös kaupungeille tapa erottua muista kaupungeista ja antavat mahdollisuuden rakentaa 

kuvaa itsestään ulospäin.  (Kuusisto, ym. 2023, 68.) 

Onnistuakseen tapahtuman ajankohdalla on merkitystä, tämän tapahtumien järjestäjät eri kaupun-

geissa ja kunnissa ovat oivaltaneet. Kesä ja loma-aika saavat tapahtumista kiinnostuneet matkaamaan 

pitkiäkin matkoja ja loma-aikana on aikaa, jotta tapahtumiin voidaan osallistua. Ei ole siis ihme, että 

Suomessa on runsaasti erilaisia kesätapahtumia. (Wallo & Häyrinen 2022, 59.) 

Tapahtuman suunnittelu voidaan aloittaa hyvinkin pitkiä aikoja ennen varsinaista tapahtumaa, mitä 

suurempi tapahtuma enemmän aikaa kuluu suunnitteluun. Tapahtumille määritellään kohderyhmä. 

Kohderyhmän ottaminen mukaan suunnitteluun ei ole huono idea, koska tuloksena on tapahtuma, 

joka puhuttelee heitä ja samalla saadaan uusia ideoita. Kohderyhmän osallistuessa suunnitteluun yh-

teisöllisyys ja sitoutuminen lisääntyvät. (Wallo & Häyrinen 2022, 187.) 

2.1.1 Tapahtuman vaikutukset 

Tapahtuman vaikutukset voidaan jakaa taloudellisiin, sosiokulttuurisiin, ympäristöllisiin sekä imagolli-

siin tekijöihin. Tapahtumien taloudelliset vaikutukset ovat laajat ja moninaiset sekä ovat kytköksissä 

julkiseen sektoriin ja yritystoimintaan. Taloudelliset vaikutukset jakaantuvat sekundäärisiin ja primää-

risiin vaikutuksiin, riippuen missä kulutusketjun vaiheessa tapahtuma jättää alueelle vaikutuksia. Pri-

määriset vaikutukset luovat kulutuskierron sekä tulojen lisäyksen ensimmäisessä vaiheessa sekä ta-

pahtuman järjestämisestä aiheutuvan kulutuksen sekä vierailevan yleisön kulutuksesta. Sekundääriset 
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vaikutukset kuvaavat paikallisen elinkeinoelämän ja sen henkilökunnan ostovoiman lisääntymistä, pai-

kallistalouden kokonaisrahamäärän lisääntymistä ja sen säteilyvaikutuksia paikalliseen elinkeinoelä-

mään. (Kilpeläinen, Ym. 2012, 7.) 

Työ- ja Elinkeinoministeriön tekemän selvityksen tapahtuma-alan toimialaselvitys ja yhteydet kaupun-

kikehittämiseen tehtyjen haastattelujen perusteella on todettu, että harva kaupunki mittaa tapahtu-

mien jatkuvaa vaikuttavuutta, mittaamisen kohdistuessa lähinnä matkailuun. Talousvaikutuksiksi, joita 

tapahtuma tuo lasketaan sisäänpääsyyn käytetty raha, tapahtumassa käytetty raha sekä tapahtu-

maosallistumiseen käytetty raha kuten ravitsemus- ja majoituspalvelut ja liikenteen palvelut. Tapah-

tumaosallistujat tekevät lisäksi valmisteluja tapahtumaan liittyen kuten hankkivat varusteita, käyvät 

kampaajalla jne. Erilaisia vaikuttavuustutkimuksia vertailemalla voidaan todeta, että yhden euron ku-

lutus tapahtumassa vastaa 3–6 euron kulutusta tapahtuman ulkopuolella tapahtuman tyypin mukaan. 

(Kuusisto, Ym. 2023, 68.) 

Kulttuuritapahtumilla on vaikutusta järjestämispaikkakuntiensa imagoon. Imagovaikutuksilla tavoitel-

laan usein myös välillisesti taloudellisia vaikutuksia. Kulttuuri-imago, jonka tapahtumat luovat kietou-

tuu osaksi paikkakuntien kokonaisvetovoimaa. Tämän takia tapahtumaimago realisoituu vetovoima-

tekijäksi muita vetovoimatekijöitä täydentäen. Tapahtumalla voi olla itsenäistä vetovoimaa matkailija-

virtoihin, mutta tällöin usein kiinnittyneenä paikalliseen matkailutarjontaan ja -imagoon. (Kilpeläinen, 

Ym. 2012, 46.) 

Positiivisiin sosiaalisiin vaikutuksiin, joita tapahtumat saavat aikaan voidaan lukea ovat ylpeys omasta 

paikkakunnasta, paikkakunnan perinteiden vahvistuminen, asukkaiden lisääntynyt yhdessäolo ja te-

keminen, uudet harrastusmahdollisuudet sekä lisääntynyt hyvinvointi. Kulttuurifestivaalit ovat edes-

auttamassa luovaa ilmapiiriä järjestämispaikkakunnilleen, lujittavat alueiden identiteettiä, synnyttävät 

kulttuurialan osaamista sekä vahvistavat kulttuurimyönteistä ilmapiiriä. Tapahtumien negatiivisia vai-

kutuksia voivat olla liikenneruuhkat, parkkiongelmat, ruuhkaisuus palveluissa ja fasiliteeteissä, sekä 

rikollisuus ja ilkivalta. Taloudellisestikin kannattavan tapahtuman uhkana voidaan pitää paikallista vä-

estöä, jos se on tyytymätön tapahtumaan. Se on tekijä, joka uhkaa tapahtuman menestystä ja kehi-

tystä pitkällä aikavälillä. Paikallisen väestön tuki tapahtumalle on saavutettavissa, kun sillä on myös 

havaituttaja positiivisia vaikutuksia paikkakunnan asukkaille. Paikkakunnan asukkaille muodostuu to-

dennäköisimmin positiivinen näkemys tapahtuman vaikuttavuudesta, mikäli he itse osallistuvat tapah-

tumaan tai samaistuvat sen teemaan. Tapahtumat toimivat tekijänä, jotka elävöittävät paikkakuntaa 

ja niissä voidaan kokea uusia elämyksiä ja yhteisöllisyyttä. Vapaaehtoistoiminnan kautta ne lisäksi 

tarjoavat mahdollisuuden osallistua kansalaistoimintaan sekä sitä kautta yhteisöllisyyden kokemiseen, 

”meidän tapahtumamme”. (Kilpeläinen, Ym. 2012, 47–48.) 

Tapahtumilla on vaikutuksia myös ympäristöön liittyen esimerkiksi meluun, paikalliseen ilmanlaadun 

heikkenemiseen ja roskaantumiseen. Oikein toimimalla haittoja voidaan minimoida, luoda uusia inno-

vaatioita sekä saada aikaan parempi tapahtumakokemus. Tapahtumien ympäristövaikutuksia aiheut-

tavat; Liikenne, materiaalien käyttö, energian kulutus, vedenkulutus, ruoka ja juoma, äänentoisto, 

tapahtuman rakentaminen ja logistiikka, jätevesi, jätteet, vaaralliset jätteet ja valaistus. Tapahtumat 

voivat oikein järjestettyinä lisätä ympäristötietoisuutta. (Helsingin kaupunki 2020, 3.) 
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2.1.2 Tapahtumatuotannon kolme osa-aluetta  

Kuvasta 2 nähdään, tapahtumatuotannon kolme osa-aluetta, tapahtuman sisältö-, tekninen-, ja kau-

pallinen tuotanto. Tuotettaessa tapahtuman sisältöä se pitää sisällään seuraavat suunniteltavat asiat; 

strateginen suunnittelu ja tavoitteet, tapahtuman idea, konsepti, teema ja punainen lanka, viestit, 

tarina, palvelut ja tuotteet, visuaalinen ilme ja elementit, palvelupolku, käsikirjoitus. Tekninen suun-

nittelu pitää sisällään seuraavat asiat; tapahtumapaikan valinta ja suunnittelu, tapahtumarakenteet, 

ympäristösuunnittelu, tekniikka, luvat, pelastus- ja turvallisuus suunnittelu, rakentaminen ja purkami-

nen, aikatauluttaminen. (Wallo & Häyrinen 2022, 191.) Kaupallisen tuotannon suunnittelu pitää taas 

sisällään seuraavat osa-alueet; budjetointi, tunnusluvut, tavoitteet, mittarit ja mittaaminen, kohde-

ryhmät ja segmentointi, verkkosivut, kutsu ja kutsuprosessi, markkinointisuunnitelma, myös sisäinen 

viestintä ja sosiaalinen media, yhteistyökumppanuudet, sponsorointiyhteistyö. (Wallo & Häyrinen 

2022, 192.) 

  

   Strateginen suunnittelu, tavoitteet, tapahtu-

man idea, konsepti, teema, punainen lanka, 

viestit, tarina, palvelut, tuotteet, visuaali-

nen ilme, elementit, palvelupolku, käsikir-

joitus. 
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Tapahtumatuotan 

KUVA 2 Tapahtumatiuotannon kolme osa-aluetta Häyrinen & Wallo mukaillen. 

2.2 Tapahtumatuotannon suunnittelu 

Tapahtumabrief on asiakirja, joka voi toimia toimeksiantona tai se voidaan ottaa käyttöön oman or-

ganisaation suunnittelukokouksessa. Se määrittää ja kokoaa reunaehdot, jotka ovat tiedossa silloin 

kun tapahtumaa aletaan suunnitella. (Wallo& Häyrinen 2022, 192.) 

Sisältö
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Budjetointi, tunnusluvut, ta-

voitteet, mittarit ja mittaami-

nen, kohderyhmät ja segmen-
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nitelma, myös sisäinen vies-
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teistyökumppanuudet, spon-

sorointiyhteistyö. 
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Tapahtumasuunnitelma tulisi ja olisi kannattavaa laatia jokaisesta tapahtumasta. Se on kirjallinen do-

kumentti, joka on työväline ja muistin apuväline jopa toisinaan myös tapahtuman myyntiin ja esitte-

lyyn liittyvä dokumentti. Tapahtumasuunnitelma on myös osa projektisuunnitelmaa ja se myös ottaa 

tarkemmin kantaa resurssointiin. (Wallo & Häyrinen 2022, 193.) 

Tapahtumakäsikirjoituksesta käy ilmi mitä tapahtuu, missä tapahtuu sekä milloin tapahtuu. Dokumen-

tista saa kokonaiskäsityksen koko tapahtumasta. Jokaisella vastuuhenkilöllä on aikataulutettu käsikir-

joitus, josta voidaan varmistaa, milloin mikin osio tapahtumasta on tarkoitettu alkavaksi ja miten, kuka 

on lavalla sekä mitä rekvisiittaa tarvitaan. (Wallo & Häyrinen 2022, 194.) 

Tapahtuman sujuvuus on osa tapahtuman laatua. Hyvä ennakkoaikataulutus ja suunnittelu vaikutta-

vat sujuvuuteen. Kokemus ja matematiikka ovat tässä hyvänä apuna. Mitä enemmän tapahtumaan 

odotetaan osallistujia, sitä enemmän henkilökuntaa täytyy olla infopisteessä ja narikassa. Ei ole tar-

koituksenmukaista, että tapahtumaan osallistujat seisovat jonottamassa vaan mm. noutopöytään tulisi 

olla tarpeen vaatiessa vaivattomasti järjestettävissä muutama nouto piste lisää. Siirrettävät WC:t jät-

tävät myös vessajonot pois, tätä etenkin naiset arvostavat. (Wallo & Häyrinen 2022, 195.) 

Tapahtumamuotoilulla tarkoitetaan osallistujalähtöistä tapahtuman suunnittelua. Kyse on palvelumuo-

toilusta, jossa osallistujakokemus nostetaan keskiöön. Tässä kohtaa puhutaan osallistujapoluista ja 

kohtaamispisteistä. Jokaisella kohderyhmällä on omat polkunsa ja jokaisella tapahtumalla kutsusta 

jälkivaiheeseen on satoja kohtaamispisteitä. Ideana on se, että jo suunnitteluvaiheessa mietitään mie-

luiten yhdessä potentiaalisen osallistujan kanssa, miten hän toimisi tai kulkisi tapahtumassa, mitä 

palveluja käyttäisi ja millaisia kohtaamispisteitä näin kokisi. Tapahtuman palvelupolulla tarkoitetaan 

sitä, miten tapahtuman on suunniteltu soljuvan eteenpäin. Täytyy siis suunnitella, miten vieras saapuu 

tapahtumaan joko omalla autolla tai julkisella kulkuneuvolla, jättää takin narikkaan, hakee kahvikupin 

jne. Tapahtumamuotoilun tarkoituksena on löytää tilanteet, jotka aiheuttavat ruuhkaa ja mietitään 

sitä, miten ne voitaisiin toteuttaa toisin. (Wallo & Häyrinen 2022, 196.) 

2.3 Osallistava yhteissuunnittelu 

Osallistavan toiminnan ajatellaan etenevän osallistujan ehdoilla. Kehittämistoiminnassa osallistutta-

essa sidosryhmiä saadaan monenlaisia hyötyjä. Projekteja tulosten ehtona käsittelevässä kirjallisuu-

dessa on mainittu sidosryhmien vetäminen mukaan suunnitteluun. (Toikko & Rantanen 2009, 90.) 

Eri toimijoiden osallistamiseen liittyy haasteita olettaen, että innokkaat toimijat löytyvät kuin itsestään. 

Osallistamiseen ei ole olemassa selkeitä työkaluja, vaan osallistumisen halu on kytköksissä myös eri-

laisiin intressitulkintoihin sekä arkisen elämän kiireisiin. (Toikko & Rantanen 2009, 8.) 

Suuren määrän henkilöitä osallistuessa yhteissuunnitteluun, heidät jaetaan pienempiin ryhmiin. Pie-

nempi osallistujamäärä vaikuttaa erittäin paljon suunnittelun lopputuloksiin, kuten myös heidän omi-

naisuutensa. Puhutaan siis suunnittelusta, joka on luonteeltaan laadullista. (Nyström & Leminen 2011, 

68.) 

Käsitteet osallistaminen ja osallistuminen liittyvät tiiviisti toisiinsa. Osallistaminen tarkoittaa mahdolli-

suuden tarjoamista johonkin ja osallistuminen taas mahdollisuuden hyödyntämistä. (Toikko & Ranta-

nen 2009, 90.) 
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Osallistamiseen on monia erilaisia lähestymistapoja. Sosiaalisten prosessien tukemista ja osallistamista 

voidaan lähestyä ainakin neljästä näkökulmasta, johtamistavalla; henkilöstöjohtamisella on huomat-

tava painoarvo, joten johtaminen ei ole vain asioiden johtamista. Hierarkiassa korostuu sen mataluus 

sekä tietojen välittyminen että myös tiimien ja johdon vuorovaikutus. Osallisuutta voidaan tukea myös 

organisointitapojen avulla, jolloin tiimit ja ryhmät ovat kehittämistoiminnan keskiössä.Tämä mahdol-

listaa mm. prosessin, joka on yhteisesti jaettu sekä siihen liittyvän päätöksen teon ja arvioinnin. Avoin 

järjestelmä sekä itseohjautuva ryhmä ovat käsitteinä keskeisiä. Organisaatioiden, jotka perustuvat 

ryhmien tasavertaisuuteen on nähty paremmaksi kyky löytää toimivia ratkaisuja kuin hierarkkisten 

organisaatioiden. Yhteisön kaikkien jäsenten osallistuminen nähdään keskeisenä kehittämisen ehtona. 

Sosiaalisia prosesseja voidaan tukea myös koulutuksen ja työnohjauksen keinoin. Uuden kehittäminen 

voi monesti vaatia toimijoilta asioiden tekemistä toisenlaisella tavalla kuin on totuttu. Tästä johtuu, 

että uuden kehittämisessä on monesti myös kyse yksilöiden, ryhmien ja organisaatioiden oppimispro-

sessista. Kehittämispohjaisen oppimisen mallissa korostuu kumppanuuteen perustuva kokemukselli-

nen ja tutkiva oppiminen. Neljänneksi sosiaalisia prosesseja voidaan tukea ihmiskeskeisellä suunnit-

telulla, tarkoittaen että mahdollistetaan käyttäjien ja toimijoiden osallistuminen kehittämiseen. Tällöin 

korostetaan sitä, että suunnitteluprosessi kohdennetaan käyttäjien tarpeisiin heidän omissa konteks-

teissaan. Toimijalähtöisen kehittämisen alkuna ei ole vain palvelun tai tuotteen käyttäjä vaan laajem-

min kaikki ne tahot, jotka liittyvät tavalla tai toisella kehitettävään asiaan. Olennainen asia on kiinnittää 

huomiota konkreettisen kehittämisprosessin lisäksi prosessin organisointitapoihin, johtamiskulttuuriin 

ja koulutukseen. (Toikko & Rantanen 2009, 94–95.) 

Katri Halonen toteaa Tuottaja 2020 toimenpide ehdotuksissaan (Halonen 2020, 50.) tuottajan roolista 

osallisuudessa. ”Taiteen tuotannon kuvaaminen arvoketjumallin kautta tarkoittaa mallia, jossa tuottaja 

huolehtii taiteilijan ja yleisön välille jäävästä tuotannollisesta prosessista: Taiteellisen idean jalostami-

sesta tuotannoksi sen konseptoinnista, markkinointiviestinnästä ja esille laitosta. Tässä arvoketjussa 

taiteilija on alku ja yleisö on loppu, tuottajan paikan ollessa jossakin siellä keskellä tai osana isompaa 

tuotantoon keskittynyttä koneistoa. Osallisuuteen tähtäävän tuottajan arvoketju on kääntynyt ympy-

räksi, yleisö ja taiteilija eivät ole enää janan toisessa päässä, vaan kohtaavat toisensa tuottajan toi-

minnallaan tukiessa tuota kohtaamista. Tuottaja fasilitoijana, jossa roolissa tuottajan toiminnan kes-

kiöön nousee itse tuotantoprosessin avaaminen ja joukkoistaminen sekä kuinka saada ihmiset innos-

tumaan, antamaan aikaansa ja ajatuksiaan tuotannolle ja kuinka pitää heidät innostuneina. Tuottajan 

näkökulmasta näihin prosesseihin tarvitaan osallistujia, joiden haaliminen ja koukuttaminen on haas-

tavaa”.  

Yhteissuunnittelumallissa tavalliset ihmiset pyritään ottamaan mukaan suunnitteluun aktiivisina toimi-

joina ammattilaisten rinnalle. Lisäksi on hyvä huomioida, että siihen on paneuduttava, joten sen to-

teutus vie melko paljon aikaa ja resursseja. (Nyström & Leminen 2011, 64–70) Yhteissuunnittelu 

muistuttaa demokraattista osallistamista. Se on myös tapa luoda arvoa kaikille mukana oleville sekä 

heille joihin prosessi vaikuttaa kuten sponsoreille. Siihen kuuluu määrätietoinen pyrkimys saada kump-

paneita ratkaisemaan yhdessä ongelmia, luomaan ideoita, tuotteita, palveluita ja kokemuksia. Kaikki 

sidosryhmät ovat tärkeitä tapahtuman onnistumisen kannalta, ja sen vuoksi on tärkeää omaksua ko-

konaisvaltainen lähestymistapa. Silloin on syytä pohtia kysymystä lisäarvon tuottamisesta osallistujille, 
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vapaaehtoisille, sponsoreille, paikalliselle yhteisölle, lehdistölle ja medialle tai mille sidostyhmälle ta-

hansa vai olisiko mahdollista tehdä se yhteistyössä heidän kanssaan. (Pernecky 2023, 273–274.) 

Haluttaessa näyttää asiakkaan olevan keskipisteessä ja että tehdään kaikki mahdollinen asiakkaan 

palvelemiseksi ovat käyttäjälähtöisyys, asiakaslähtöisyys, markkinalähtöisyys ja ihmislähtöisyys sa-

noja, joita käytetään yritysten markkinoinnissa, visioissa, puheissa ja strategioiden laatimisessa. (Ny-

ström & Leminen 2011, 3.) 
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3 TUOTTAMISEN ORGANISAATIOT 

”Organisaatio on väline asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi”. (Ruuska 2007, 114).                                             

Toiminnallinen tuottaminen tapahtuu verkostoissa, jotka ovat muodostuneet ihmisistä heidän toi-

miessa toistensa kanssa. Tarkasteltaessa tuotantoa sisältäpäin, tuotanto on myös kokemus ja elämys. 

Tuotantoon liittyvät kertomukset tulevat merkityksellisiksi kertomalla. Projektit toimivat näissä koko-

naisuuksissa. (Uotila 2011.) 

3.1 Projektiorganisaatio 

Tuottamisessa sovelletaan monenlaisia johtamisen käytäntöjä, joista projektiorganisaatio on yksi. Se 

on useilla aloilla sovellettu organisoitumisen, johtamisen, suunnittelun ja arvioinnin malli. Projekti 

mielletään jotakin tarkoitusta varten perustetuksi tilapäiseksi organisaatioksi, jolla on käytettävissään 

etukäteen määritellyt rajalliset resurssit. (Uotila 2011.) 

Tapahtumat muodostavat parhaimmillaan johtamisprojekteja, joissa tulos on saavutettavissa yhdessä 

muiden ihmisten kanssa. Johtamisessa korostuu tavoitteellisuus, työnjako sekä yhteistyössä toimimi-

nen. Tärkeää on myös tunnistaa oma sekä muiden osaaminen. Johtamista helpottaa, kun tunnistaa 

ihmisten erilaisuuden sekä luontaiset tyylit, johdettavana on ihmiset, joiden kautta syntyy tapahtuma. 

Johtaminen on mitä enimmissä määrin vuorovaikutusta, kirjallista, suullisia eleitä sekä ilmeitä ja 

omalla esimerkillä on siinäkin merkittävä rooli. Onnistuakseen tapahtumaprojekti on oltava hoidetta-

vana jollakulla, tämän ottaessa siitä johtamisvastuun. Projektin johtaja kerää ympärilleen projektiryh-

män ja yhdessä sen kanssa määrittää projektin suuntaviivat ja työskentelytavan. Isommissa tapahtu-

maprojekteissa luodaan tapahtumaorganisaatio vastuineen. Johtajalla tulisi olla viestinnän osaamista 

sekä taito delegoida. Se, että tekee kaiken itse ei tarkoita hyvää johtamista. Tapahtuman tuottajaa 

kutsutaan myös toisinaan projektipäälliköksi. Tapahtuman järjestävä organisaatio on siitä myös vas-

tuussa. Kiitettävästi toimiva tapahtuman tuottaja on myös tae tapahtuman onnistumiselle. Tapahtu-

maprojektin keskeisin rooli on projektipäälliköllä. (Wallo & Häyrinen 2022, 266–268.) 

3.1.1 Yleisötapahtumaprojektin organisointi ja ohjaus 

 Kuvan 2 organisaatiokaaviosta on nähtävissä toimijoiden paikka hierarkiassa. Yleisötapahtuman suun-

nittelun käynnistämisestä päättää projektin asettaja, joka toimii myös hankkeen rahoittajana tai aina-

kin luo edellytykset rahoituksen hankkimiselle. Projektin asettaja päättää mm. projektin aloittamisesta, 

tarvittaessa keskeyttämisestä ja päättämisestä sekä nimeää projektin johtoryhmän. Asettaja vastaa 

myös siitä, että projektilla on käytettävissä tarvittavat taloudelliset, henkilöstä yms. resurssit ja ratkoo 

mahdolliset projektiorganisaation sisäiset erimielisyydet. Projektin johtoryhmä edustaa projektin aset-

tajaa. Jäsenet projektiryhmään kootaan yleensä siten, että ryhmän kokoonpano on taidoillaan ja tie-

doillaan sekä yhteiskuntasuhteiltaan antaa parhaat mahdolliset edellytykset projektiryhmän työn on-

nistumiselle. Projektin asettajan asettamat reunaehdot ohjaavat projektiryhmän toimintaa, ryhmä on 

projektin korkein päättävä elin. Projektin johtoryhmän tehtäviä ovat mm. projektipäällikön nimeämi-

nen, ellei asettaja ole sitä tehnyt. Johtoryhmä määrittelee projektin ajalliset, sisällölliset sekä talou-

delliset tavoitteet sekä hyväksyy projektipäällikön laatiman/esittelemän projektisuunnitelman. Projek-

tin kannalta keskeisten päätösten teko ja projektissa tarvittavien henkilö ja muiden resurssien nimeä-

minen kuuluvat myös johtoryhmän tehtäviin. Lisäksi johtoryhmä seuraa tiiviisti projektin edistymistä 
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suhteessa asetettuihin tavoitteisiin sekä päättää projektin ja hyväksyy loppuraportin. Projektipäällikön 

tehtävänä on valmistella johtoryhmän kokoukset sekä tuo johtoryhmän päätöstä tarvitsevat asiat kä-

sittelyyn. Projektin kokonaisvastuu on projektipäälliköllä tarkoittaen suunnittelua, toteutusta ja loppu-

tulosta. Etukäteen on sovittu tapa ja ajoitus, jolla projektipäällikkö raportoi johtoryhmälle projektin 

vaiheista ja taloudesta. Projektipäällikön tehtäviin kuuluvat mm. projektisuunnitelaman laatiminen yh-

dessä muun projektihenkilöstön ja/ projektiryhmän tai tiimin kanssa. Projektipäällikkö käynnistää pro-

jektiryhmän työskentelyn sekä ohjaa ryhmää. Projektin toteutumisen johtaminen, työn edistymisen 

valvominen ja kustannusten seuraaminen ovat myös päällikön tehtäviä. Projektityhmän tiedoista ja 

taidoista sekä niiden kehittämisestä sekä raportoinnista ja asiakirjojen arkistoinnista huolehtiminen ja 

loppuraportin laatiminen yhdessä muun projektihenkilöstön ja tiimin kanssa ja projektin päättäminen 

ovat projektipäällikön tehtäviä. (Kauhanen. Juurakko, Kauhanen 2002, 31–32.) 

Laajemmat projektit voidaan jakaa osaprojekteihin. Osaprojektien vastuuhenkilöillä on tällöin omalla 

osa-alueellaan samat tehtävät kuin projektipäälliköllä. Projektipäällikön rooli on yleensä vaativa, joh-

tuen siitä, että hänellä on vastuu koko tuloksesta, mutta usein keinot ohjaamiseen ja valvomiseen 

puuttuvat, Tämän vuoksi projektipäällikön onkin hyvä jo projektin alussa kiinnittää huomiota henkilö-

valintoihin sekä motivointiin, millaisia kannustimia on käytössä motivaation ja sitoutumisen ylläpitä-

miseksi sekä projektihenkilöstön palkitsemiseksi. (Kauhanen, Juurakko, Kauhanen 2002, 33.) 

Kiinnostus oman vastuualueen toteuttamiseen, sitoutuminen ja yhteistyökyky ovat taitoja, joita pro-

jektiryhmän jäseneltä edellytetään. Kokemuskaan vastaavanlaisista tehtävistä ei ole haitaksi, mutta 

sen asettaminen kynnyskysymykseksi ei useinkaan onnistu. Projektiryhmän jäsen osallistuu projekti-

suunnitelman laatimiseen oman tehtäväalueensa osalta sisältäen tehtäväkentän, työmäärän, aikatau-

lun sekä kustannukset. Projektipäällikön määrittelemien tehtävien suorittaminen laadullisesti hyvin 

annetussa aikataulussa sekä raportointi edistymisestä ja kustannuksista projektipäällikölle kuuluvat 

projektiryhmän jäsenen tehtäviin. Lisäksi voidaan mainita työn tulosten dokumentointi, toiminnallisten 

ja taloudellisten ohjeiden noudattaminen sekä oman ammattitaidon ja työskentelytaitojen kehittämi-

nen. (Kauhanen, Juurakko, Kauhanen 2002, 33–34.) 

Tukihenkilöstöön kuuluu sellaisia henkilöitä, joilla on osaamista sellaisella osa-alueella, jonka osaajaa 

ei projektissa muuten ole. Tukitoiminto, joka on tyypillinen yleisötapahtumaprojekteissa ovat talous-

hallinto ja kirjanpito. Toiminto on välttämätön, mutta se voidaan tarvittaessa ostaa ulkopuolelta. Tu-

kena voi olla tarvittaessa mm. mainostoimisto, sponsoreiden hankkija. Tukihenkilöiden roolit tulee 
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tarkoin määrittää ja sopimus tulisi tehdä kirjallisena hyvissä ajoin etukäteen, jotta sovitut asiat voidaan 

myös myöhemmin tarvittaessa todentaa. (Kauhanen, Juurakko, Kauhanen 2002, 34.) 

Projektipäällikön alaisuudessa toimii projektiryhmä tapahtuman koon ja tavoitteiden mukaan. Tähän 

ryhmään voi kuulua ihmisiä järjestävästä organisaatiosta, yhteistyötahoista, tapahtumatoimistoista ja 

alihankkijaorganisaatioista. Projektin käynnistys- ja ideointivaiheessa osallistujia voi olla enemmänkin. 

Yhteisen tahtotilan löydyttyä tapahtumalle, on myös tarkoituksenmukaista pohtia resurssointia suun-

nittelu- ja toteutusvaiheelle erikseen. Suuremmissa projekteissa kannattaa projekti sekä vastuut ja-

kaan osiin eli eri toiminnot jaetaan osaprojektien vastuuhenkilöille, jotka vievät projektejaan eteenpäin 

itsenäisesti. Raportointi tapahtuu kaikille yhteisissä projektikokouksissa. Näin varmistetaan osaprojek-

tien eteneminen eikä taakka käy liian suureksi yhdelle ihmiselle. (Wallo & Häyrinen 2022, 273.) 

 Projektiorganisaation ongelma on resurssien kohdentaminen. Kohdentaminen vaatii kuitenkin riittä-

vän määrän henkilökuntaa sekä projekteja. Hyvänä puolena resurssoinnissa on selkeys, henkilöt tie-

tävät ketkä on nimetty mihinkin projektiin. Resursseissa korostuu joustavuus. (Lehtonen, Lindblom, 

Simonen, Korpinen 2006, 33–34.) 

 Ennalta määriteltyjen muutostavoitteiden saavuttamiseksi projektiorganisaatio on tehokas väline. 

Erona tavanomaiseen johtamistilanteeseen tavoiteseuranta, seuranta ja kustannuslaskenta ovat pro-

jekteissa yleensä täsmällisempää. Projektiorganisaatio kykenee yleensä hyvin vastaamaan asiakkaan 

tarpeisiin ja vaatimuksiin. Organisaation hyöty on, että projekteissa saavutettu osaaminen siirtyy pro-

jektin päätyttyä muulle organisaatioon. Muutosvalmius projektiryhmässä on sen tilapäisen luonteen 

takia linjaorganisaatiota parempi, jonka takia laajempia muutoshankkeita kannattaa aloittaa usein pi-

lottiprojektien kautta. Projektiryhmä on usein valmiimpi omaksumaan uusia ajatuksia sekä toiminta-

tapoja, tällöin linjaorganisaation toimintakulttuuri ei välttämättä rasita projektia täydellä painollaan. 

Projektipäällikkö

Projektityöntekijä 
tai tiimi

Projektityöntekijä 
tai tiimi

Projektityöntekijä 
tai tiimi

Tukihenkilöstö

Johtoryhmä 

Asettaja 

KUVA 3 Yleisötapahtumaprojektin organisaatiokaavio Kauhanen, Juurakko ja Kauhanen 

mukaellen. 
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Projektin vaatimukset asettavat pohjan, jolla henkilöt voidaan valita projektiin eikä valinnoissa jouduta 

ottamaan huomioon muita kriteereitä, kuten linjaorganisaatiossa, jossa joudutaan usein toimimaan 

annetulla henkilöstöllä. (Salminen 2014, 158–159.) 

Projektiorganisaation on nähtävä toimintatapansa kokonaisuutena, johon kuuluu projektin suunnit-

telu- ja ohjaustaitoja, ympäristön ja erilaisten sidosryhmien huomioon ottamista, erilaisia johtamis-

käytäntöjä sekä lopputuotteeseen liittyvää substanssiosaamista. Projektiorganisaation kannalta toi-

meksiannon onnistuminen eli projektin menestyksekäs toteuttaminen on sidoksissa siihen, miten or-

ganisaatio ymmärtää projektikokonaisuuden hallinnan.  Projektinohjauksessa yksi kiinnostavista kysy-

myksistä on yhteistyökyky. (Jalava & Virtanen 1998, 114.) 

Projektityö on hyvin moninaista. Tässä esimerkki yksilön näkökulmasta jaoteltuna neljään erilaiseen 

tapaan ymmärtää projektimuotoista työtä. Projektityö voi olla rutiininomaista työskentelyä yksittäi-

sestä projektista tai toimeksiannosta toiseen. Kuten kuvassa 4, työ voi olla luovaa, jossa projektit 

tehdään organisaatioiden ulkopuolella ja joissa jokainen projekti tai toimeksianto on ainutlaatuinen. 

Organisaatiossa voidaan tehdä projektityötä, vaikkei kyseessä ei olisikaan varsinainen projekti tai pro-

jektiorganisaatio. Projektityö voi olla ja useissa tapauksissa onkin nimenomaan työtä, jota tehdään 

organisaatioissa, joka asettaa projektit määräajaksi jonkin tehtävän suorittamiseksi tietyillä resurs-

seilla. (Virtanen 2009, 44–45.) 

 

 

KUVA 4 projektin tekeminen organisaatioiden ulkopuolella. Yleistä esimerkiksi ilman vakituista laitos-

teatteri kiinnitystä olevilla näyttelijöillä. Virtanen 2014 mukaillen. 

3.2 Linjaorganisaatio 

Projekteja voidaan toteuttaa myös linja- ja matriisiorganisaatioissa. Linjaorganisaatiossa jaetaan or-

ganisaation osat tyypillisimmillään toiminnon mukaan. Toiminnot voivat olla esimerkiksi myynti-, mark-

kinointi-, laskutus-, kirjanpito- ja suunnitteluosasto. Tämän vuoksi linjaorganisaatiota kutsutaan myös 

funktionaaliseksi eli toimintokohtaiseksi organisaatioksi. Linjaorganisaation hyvänä puolena pidetään 

sen helppoa käsitettävyyttä tarkoittaen sen hierarkkisuutta sekä puumaisuutta, jolloin jokaisella työn-

tekijällä on selkeästi määritelty esihenkilö. Kuten kuvasta 5 nähdään, varsinaisia projektipäälliköitä ei 

tässä organisaation muodossa ole eikä projektien toteuttaminen aiheuta muutoksia projektia toteut-

tavan organisaation osastorakenteeseen. (Lehtonen, Lindblom, Simonen, Korpinen 2006, 32–33.) Lin-
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jaorganisaation rakenne palvelee organisaatioita, jotka ovat suhteellisen pieniä tuottaen yhtä hyödy-

kettä, ja jonka markkina-alue on suhteellisen homogeeninen. Tämä rakenne on hyvin yleinen ja edis-

tää pääyksiköiden ammattitaidon ja osaamisen kehittymistä ja niiden välistä koordinaatiota, tiedon-

vaihtoa sekä tehokkuutta. (Harisalo 2021, 37.) 

Projektihenkilöstön ollessa erotettuna hallinnollisesti linjaorganisaatiosta on saavutettavissa ihanteel-

linen projektin organisointimalli ajaksi, jonka tehtävän suorittaminen vaatii. Tämä ei kuitenkaan ole 

yleinen käytäntö, koska organisaatiossa, joissa harjoitetaan projekteja, on niitä yleensä samanaikai-

sesti käynnissä useita. Kustannustehokkuuden vuoksi on järkevää hoitaa kaikille yhteiset toiminnot 

keskitetysti kuten henkilöstöhallinto. Organisaatiosta täydellisesti eriytetty projekti johtaa myös siihen, 

että osa perusorganisaation viestintälinkeistä katkeaa. (Ruuska 2007, 74.) 

 

Projektiorganisaatio 

  

 Linjaorganisaatio  

                                         

KUVA 5 projektiorganisaatio linjaorganisaatiossa Salminen 2014 mukaillen. 

    

3.3     Matriisiorganisaatio 

Projektin hallinnan kannalta matriisiorganisaatio on vaativa. (Ruuska 2007, 75). Matriisiorganisaatio 

on linja- ja projektiorganisaation yhdistelmä. Projektipäälliköiden vastuulle on siirretty osa vallasta 

sekä henkilöresursseista kokonaan. Kuten kuvasta 6 on todettavissa ongelmaksi matriisiorganisaa-

tiossa muodostuu se, että projektihenkilöstöllä on tällöin väistämättä kaksi esihenkilöä, projektipääl-

likkö ja linjaesihenkilö, tämä voi johtaa tuplaraportointiin tai arvovaltakiistoihin. Työntekijöiden voi olla 

myös vaikea valita priorisoidako projektityötä vai linjatyöhön liittyviä tehtäviä. Projektit on tunnustettu 

matriisiorganisaatiossa tärkeinä kehittämisen välineinä ja toisaalta se tarjoaa linjaorganisaatiota sel-

keämmän jaon projekti- ja linjatyön välillä. (Lehtonen, Lindblom, Simonen, Korpinen 2006, 34–35.) 

Matriisirakenteen hyödyt tulevat esiin, kun tehtävät eroavat toisistaan, vaativat huomattavaa ammat-

titaitoa ja suhteellisen pientä asiantuntijajoukkoa. Hyöty näkyy tehokkuudessa, jolla se koordinoi ja 

integroi organisaation sisäisiä tehtäviä ja reagoi erilaisiin tarpeisiin edistäen oppimista ja tiedon jaka-

mista organisaation sisällä. (Harisalo 2121,38.) 

Rakenteen kokeminen monimutkaiseksi sekä sekavaksi tai ennalta arvaamattomaksi matriisissa johtuu 

siitä, että se rikkoo linjaorganisaation perinteisiä käsityksiä auktoriteeteistä ja esihenkilöiden rooleista. 

A
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Matriisiorganisaatiota ei voi johtaa yhtä suoraviivaisesti kuin linjaorganisaatiota. Toimiakseen matrii-

siorganisaation edellytys on, että johtajuutta jaetaan ja päätökset tehdään siellä missä on paras tieto 

päätöksen tekoa ajatellen. Työnjaon ja tavoitteiden ollessa epäselviä ajaudutaan ongelmatilanteisiin. 

Menestyäkseen matriisiorganisaatio tarvitsee vahvan johtoryhmän, joka pystyy tarvittaessa tarkaste-

lemaa toimintaa koko organisaation näkökulmasta sekä pystyy ratkaisemaan ristiriitoja tehokkaasti ja 

rakentamaan matriisia tukevaa organisaatiokulttuuria. (Salminen 2014, 176–177.) Kuten myös Ruuska 

((Ruuska 2007, 76–77.) kirjoittaa kirjassaan pidä projekti hallinnassa, etteivät valta- ja vastuusuhteet 

ole matriisiorganisaatiossa yhtä yksi selitteisiä kuten linjaorganisaatiossa. Projektipäällikön asema on 

riippuvainen siitä onko käytössä oleva matriisi kevyt vai vahva. Kevyessä matriisiorganisaatiossa pro-

jektipäällikön asema on lähinnä junailija ja koordinoija, ei niinkään päätöksentekijä. Toiminnassa ko-

rostuu linjayksiköiden välisen yhteistyön ylläpito ja valvonta. Matriisin rakenteen ollessa vahva muis-

tuttaa tilanne puhdasta projektiorganisaatiota ja näin myös projektipäällikön asema päätöksentekijänä 

korostuu.  

Tilanne mutkistuu entisestään, jos matriisiorganisaatiossa työskentelevä henkilö on mukana useissa 

projekteissa, tällöin hänellä voi olla kaksi tai useampikin esihenkilö. Projektien ollessa pieniä voi orga-

nisaatiossa olla pian liikaa päälliköitä suhteessa tekijöihin. Kilpailu perusorganisaation resursseista ja 

huomiosta kuuluu myös projektityön luonteeseen, vaikka ne aiheuttavat helposti konflikteja projekti-

ryhmän ja perusorganisaation henkilöstön välille. (Ruuska 2007, 79). 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

KUVA 6 projekti matriisiorganisaatiossa Harisalo 2021 mukaillen. 
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4 TYÖN TOTEUTUS JA KUVAUS 

Opinnäytetyössä tarkastellaan aihetta laadullisen tutkimuksen ja yhteissuunnitteluun talkoolaisina 

osallistuneiden henkilöiden näkökulmasta Okufestin suunnitteluprosessia. Tutkimuksessa ollaan kiin-

nostuneita kokemuksista, tunteista, ajatuksista ja merkityksistä, joita he nimeävät haastatteluissa. 

(Juutti & Puusa 2020) 

Haastattelun voidaan ajatella olevan keskustelua, joka tapahtuu tosin tutkijan johdattelemana ja hä-

nen aloitteestaan. (Eskola & Suoranta 2014, 86.) Haastateltaviksi on valikoitunut henkilöitä, joiden 

oletetaan tietävän OkuFestin suunnittelusta mahdollisimman paljon eli heillä on omakohtainen koke-

mus asiasta. Laadullisessa tutkimuksessa ei ole merkitystä haastateltavien määrällä, vaan laatu rat-

kaisee. Olennaista laadullisessa tutkimuksessa on tutkijan kyky tulkita valittuja tapauksia ja tehdä 

niistä yleistyksiä. Laadullisen tutkimuksen keskittyessä tarkastelemaan yksittäisiä tapauksia, suositaan 

ihmistä tyypillisesti tiedon keruun lähteenä. Osallistuvien ihmisten näkökulman tavoittaminen on tar-

koituksenmukaista samoin kuin suosia menetelmiä, joissa tutkittavien näkökulmat päässevät esille. 

(Juuti & Puusa 2011) 

Teemahaastattelu ei sido haastattelua, joko kvalitatiiviseen tai kvantitatiiviseen eikä se myöskään ota 

kantaa siihen miten syvälle aiheeseen mennään tai kuinka monta kertaa haastatellaan. Teemahaas-

tattelu etenee tiettyjen teemojen mukaan eikä yksityiskohtaisten kysymysten mukaan. Keskiöön nou-

sevat haastateltavien tulkinnat ja merkitykset, joita he asioille antavat. Teemahaastattelu huomio sen, 

että merkitykset syntyvät vuorovaikutuksessa. Teemahaastattelu on enempi puolistrukturoitu siksi, 

että yksi haastattelun aspekti, haastattelun aihepiirit, teema-alueet ovat kaikille samat. Kysymykset ja 

kysymysten muodot voivat olla kaikille samat muissa puolistrukturoiduissa haastatteluissa. Struktu-

roiduissa lomakehaastatteluissa kysymysten muoto ja kysymykset ovat kaikille samat, nämä puuttuvat 

teemahaastattelusta, mutta se ei ole täysin vapaa kuten syvähaastattelu. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 

48.) 

Aineisto, joka saadaan teemahaastattelun tuloksena, avaa tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä ja 

antaa ymmärrystä ja ratkaisuja tutkimusongelmaan. Teemat ovat välineitä, joilla ratkaisua haarukoi-

daan. Haastateltavalle ovat merkityksellisisä ne asiat, joita hän nostaa esille. Tutkittavan tapa, jolla 

hän tuottaa vastauksia ja aineistoa kertoo hänen ajatusmaailmastansa sekä siitä, miten hän näkee ja 

jäsentää maailmaa. Todellisuuksia on yhtä monta kuin tutkittaviakin, mutta vastaukset ja tapahtumat 

ovat heijastumia siitä. Useamman tutkittavan kanssa keskustelemalla avautuu myös tutkijalle mah-

dollisuus ymmärtää eri henkilöiden ja ryhmien välisiä eroavaisuuksia, koska kokemus samasta asiasta 

voi olla hyvinkin erilainen. Haastattelu antaa tutkijalle mahdollisuuden päästä kiinni johonkin sellaiseen 

mikä ei ehkä muuten paljastuisi. Kokemuksen erilaisuus samasta asiasta on vihje, johon kannattaa 

tarttua. Samankaltaisuus tai erilaisuus ovat asioita, joita tutkimuksessa voidaan etsiä. (Kananen 

2014,86.) 

Teemahaastattelunrunko on hyvä koodauksen apuväline silloin kun se on muodostettu aiemmissa 

tutkimuksissa kerätystä teoreettisista näkemyksistä sekä silloin, kun mukana on myös tutkijan omaa 

kokemusta. Haastattelurungon avulla aineistosta etsitään kohtia, jotka kertovat kyseessä olevista asi-

oista. Tulkinnallisen työn tekeminen aloitetaan siis jo tässä kohtaa etsimällä tulkintoja ja tarkoituksia 
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vastauksista, mikä kertoo juuri tuon tekstikohdan tarkoittavan tai merkitsevän sitä miksi sen merkitys 

on tulkittu. Subjektiivisuussyytöksiin voi varautua perustelemalla valintansa opinnäytetyöhön liitetyillä 

nimenomaisilla aineistokohdilla. (Eskola & Suoranta 2014, 153.) 

Haastatteluja toteutettiin etäyhteyksillä tai kasvokkain, sitä mukaa mikä paremmin sopi haastatelta-

valle. Haastattelupyynnöt haastateltaville esitettiin joko puhelimen, whatsapin tai mesengerin välityk-

sellä. Yksi haastattelu jouduttiin uusimaan, koska tallentaminen ei toiminut oikein, tallenteessa kuului 

vain haastattelijan ääni. Haastattelupyyntöihin suhtauduttiin myönteisesti. Haastattelut tallennettiin 

äänitallenteina, jotka litteroitiin haastattelujen jälkeen word ohjelmiston omalla litterointiohjelmalla. 

Tallenteissa ei ole henkilöiden nimiä, kun taas ikää ja työtilanne statusta on kysytty. Tietoa iästä tai 

työtilanteesta ei opinnäytetyössä automaattisesti käytetä vaan ainoastaan silloin, jos se katsotaan 

tarpeelliseksi tutkimuksen kannalta. Yhdistysten yhteistyöstä kysyttäessä on myös kysytty, kuuluuko 

haastateltava useampaan yhdistykseen. Samat yhdistystoimijat kuuluvat yleensä useampaan yhdis-

tykseen. Haastatteluja toteutettiin kahdeksan kpl:tta, haastateltaviksi valikoitui henkilöitä jokaisesta 

suunnitteluryhmästä. Ryhmän koko vaikutti siihen miten monta kustakin ryhmästä on haastateltu. 

Osalla haastateltavista oli taustalla yritys tai työnantaja, mutta Okufest festivaalin suunnittelu tapahtui 

ns. omalla ajalla. Oman haasteellisuutensa toi mukaan myös kesä ja kesälomat, jolloin yhteissuunnit-

teluun osallistuneita oli hankalaa tavoittaa sekä löytää yhteistä aikaa haastattelua varten. 

Laadullisen aineiston analysointi jatkuu aineiston hankinnan jälkeen. Tutkija pyrkii lukemaan aineistoa 

yhä uudelleen ja näin tehdessään hän pyrkii saamaan vihjeitä siitä, millaisiin teemoihin, luokkiin ja 

kategorioihin hän voisi aineistoa ryhmitellä. Aineiston yksityiskohdat, merkitykset sekä teoriassa esi-

tetyt näkökulmat yhdistyvät tutkijassa. Aineiston laatu on riippuvainen tutkijan kyvystä tulkita ja ym-

märtää tutkittua ilmiötä. Aineiston analyysin tavoitteena on kuvata, tulkita sekä ymmärtää tutkimuk-

sen kohteena olevaa ilmiötä. Aineiston kuvailu on tärkeää sikäli, ettei tutkija kirjoita puhtaista faktoista 

vaan pyrkii avaamaan lukijoiden eteen jonkin kontekstin, jossa hänen kuvaamansa aihe esiintyy. Tut-

kija on tutkimusprosessinsa aikana perehtynyt syvällisesti omaan maailmaansa, johon myös lukijoilla 

on oikeus päästä sisälle. Tämä lisää lukijan ymmärrystä tutkimuksen kokonaisuudesta ja auttaa häntä 

arvioimaan tutkimuksen prosessien ja päätelmien uskottavuutta ja luotettavuutta. (Puusa & Juutti 

2020, 143.) 

Haastattelukysymykset ovat teoriapohjaisia ja perustuvat tutkimuksen rajaukseen ja tutkittavaan on-

gelmaan. Litteroidut haastattelut teemoitettiin käyttäen runkona haastattelukysymyksiä. Opinnäyte-

työn tekijä on lukenut haastattelumateriaalit läpi useaan kertaan ja koodannut vastaajat satunnaisessa 

järjestyksessä, H1, H2, H3, H4, H5, H6, H7 ja H8. Haastatteluun osallistuneiden henkilöllisyyttä ei ole 

kirjoitettu muistiin minnekään. Kysymyksiin, joissa vastauksena oli Kyllä tai Ei tehtiin exell ohjelmalla 

kuvaajat samoin kuin viimeiseen kysymykseen Okufestin arvosanasta. Kysymykset, joiden vastaukset 

sisältävät pitkiä lauseita tai kuvauksia eli olivat avoimia kysymyksiä litteroidussa materiaalista, allevii-

vattiin korostuskynällä asiat, jotka antoivat merkityksiä ko. teemalle. Näistä merkityksellisistä asioista 

on opinnäytetyön tekijä tehnyt tulkintoja, joissa näkyy myös osallisuus koko yhteissuunnitteluproses-

siin. 
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4.1 opinnäytetyöhön liittyvät eettiset ja luotettavuuskysymykset 

Laadullinen tutkimus kohdistuu ihmisiin, jolloin eettisyys on konkreettista. Opinnäytetyötä tehdessä 

on kunnioitettava haastateltavien ihmisoikeutta, itsemääräämisoikeutta sekä yksityisyyttä. Tutkimusta 

tehdessä on hyvä muistaa, että vaikka haastateltavien vastaukset eivät olisi samassa linjassa tutkijan 

mielipiteiden kanssa niin tämä ei saa vaikuttaa tutkimuksen tulkintoihin tuloksia vääristävästi. (Vuori) 

Opinnäytetyön tekijä on kertonut haastateltaville tutkimuksen tavoitteet ja menetelmät sekä osallis-

tumisen olevan vapaaehtoista. Tutkimustiedot ovat luottamuksellisia ja kysymyksiin on kiinnitetty huo-

miota siten, että vastaajien anonyymiys ei ole uhattuna. Anonyymiys on pyritty myös takaamaan sillä, 

ettei opinnäytetyössä ole kerrottu kuinka monta henkilöä on kustakin ryhmästä haastateltu. Haasta-

teltaville ei kerrottu keitä muita tullaan haastattelemaan.  

Haastateltaville kerrottiin, että tallenteet ovat vain opinnäytetyön tekijän käytössä ja tallenteet litte-

roidaan. Litteroituja haastatteluaineistoja on säilytetty tutkimuksen aikana opinnäytetyön tekijän ko-

dissa lukitussa laatikossa. Viimeistään opinnäytetyön valmistuttua tallenteet sekä litteroidut materiaalit 

tuhotaan. Haastattelun tuloksia analysoidaan niin, ettei suorista lainauksista ole mahdollista kohdistaa 

henkilöön kenen haastattelusta on kyse. Haastateltavien oletettua sukupuolijakaumaa eikä ikää tutki-

muksessa käsitellä, koska sillä ei ole merkitystä haastattelun tulosten kannalta. 

Kvalitatiivista tutkimusta tehdessään tutkija joutuu pohtimaan jatkuvasti tekemiään ratkaisuja ja näin 

ottamaan samanaikaisesti kantaa sekä analyysin kattavuuteen kuin tekemänsä työn luotettavuuteen. 

Laadullisessa analyysissä tutkijan apuna eivät ole muut kuin omat tai tutkijakollegan ennakko-oletuk-

set, arkielämän peukalosäännöt sekä enemmän tai vähemmän vahva teoreettinen oppineisuus. Pai-

nopisteiden löytäminen on oleellista ja välttää turhia yksityiskohtia nousemasta tulkintojen keskuk-

seen. Tutkimuksen luotettavuus kiteytyy pitkälle ajatukseen, joka sanelee yhdeksi tieteen tekemisen 

eettiseksi normiksi järjestelmällisen epäilyn periaatteen. Tieteellinen yleisö on luonteeltaan epäilevää 

tai jopa vihamielistä tutkimusta arvioidessaan. Näin ajatellen tutkimuksen luotettavuudessa on ennen 

kaikkea kyse epäluuloisen tiedeyleisön vakuuttamisesta erilaisin tutkimustekstissä näkyvin merkein ja 

kielellisin toimenpitein. (Eskola & Suoranta 2014, 209–210.) 

Laadullisen tutkimuksen lähtökohtana voidaan pitää tutkijan avointa subjektiviteettia ja myöntämistä, 

että tutkija on tutkimuksensa keskeinen tutkimusväline. Pääasiallisen luotettavuuden ilmaisin kvalita-

tiivisessa tutkimuksessa on tutkija itse ja arviointi koskee koko tutkimusprosessin luotettavuutta. (Es-

kola & Suoranta 2014, 212.) 

Luotettavuuden kriteereistä uskottavuus tarkoittaa sitä, että tutkijan on tarkastettava vastaavatko hä-

nen käsitteellistyksensä ja tulkintansa tutkittavien käsityksiä. Tutkimuksen uskottavuutta ei kuitenkaan 

paranneta viemällä tulkinnat tutkittavien arvioitavaksi, koska tutkittavat voivat olla sokeita omille ko-

kemuksilleen ja tilanteilleen. Kriteereistä tutkimustulosten siirrettävyys on mahdollista tietyin ehdoin. 

Ottamalla huomioon mahdollisuuksien mukaan myös ennakkoehdot, jotka vaikuttavat tutkimukseen 

ennustamattomasti lisäävät tutkimuksen varmuutta. Tulkinnat, joita tutkimuksesta saadaan saavat 

tukea toisista samankaltaisia ilmiöitä tarkastelevista tutkimuksista tarkoittavat tulosten vahvistuvuutta. 

(Eskola & Suoranta 2014, 212–213.) 
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Tutkimuksen luotettavuutta käsitellään yleensä termein validiteetti ja reliabiliteetti. Validiteetti tarkoit-

taa sitä, että tutkimuksessa on tutkittu sitä mitä on luvattu. Reliabiliteetti tarkoittaa tutkimustulosten 

toistettavuutta. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 160.) Kanasen 2014, 147.  kirjassa mainitaan reliabiliteetin 

tarkoittavan tulosten pysyvyyttä ja pysyvyys tarkoittaa tässä sitä, että jos tutkimus uusitaan, saadaan 

samat tutkimustulokset eli tutkimustulos vahvistuu uusintamittauksella. Kuitenkin ihmisten käyttäyty-

misen ollessa kontekstisidonnaista lienee mahdotonta olettaa, että eri menetelmillä tai kahden eri 

tutkijan havaintoja käyttämällä saataisiin täsmälleen sama tulos. (Aaltio & Puusa 2021, 180.) 

Tutkimuksen validiteetti voidaan katsoa saavutetuksi tarkan rajauksen avulla. Opinnäytetyö sivuaa 

löyhästi tapahtuman tuottamista, mutta keskittyy kuitenkin tapahtuman suunnitteluun osallistavan 

yhteissuunnittelun näkökulmasta sekä tapahtuman tuottamisessa käytetyn organisaatiomalliin, joka 

oli projektiorganisaatiomalli.  

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineiston kerääminen lopetetaan, kun se ei tuota enää lisäarvoa. Pu-

hutaan saturaatiopisteestä, jossa aineisto siis kyllääntyy ja alkaa toistamaan itseään. Useista lähteistä 

olevia aineistoja voidaan tarkastella triangulaation avulla, jolla tarkoitetaan erilaisten aineiston yhdis-

tämistä. Yleisimmin käytetyistä triangulaation muodoista on aineistotriangulaatio, joka tarkoittaa use-

amman aineiston käyttöä saman tutkimuskysymyksen ratkaisemiseksi. Aineiston analysoinnin johta-

essa samoihin tuloksiin voidaan sitä pitää luotettavuutta osoittavana tekijänä. (Toikko & Rantanen 

2009, 124.) 
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

Yhteissuunnitteluun osallistuneista vapaaehtoisista, joita haastateltiin, kuusi oli työssä käyviä (1) ja 

kaksi eläkkeellä (2) olevaa. Tästä voidaan todeta, ettei lisääntynyt vapaa-aikakaan toimi kannustimena 

talkootyöhön, vaan omalla kiinnostuksella tapahtumaa kohtaan on suurempi merkitys. 

N=8 

          

Aiemmin OkuFestin suunnitteluun nyt mukana olleista oli osallistunut kaksi (1) henkilöä, ensikertalaisia 

mukana oli kuusi. (2). Tapahtuman toteutukseen oli aiemmin osallistunut yksi henkilö. Tapahtuman 

suunnittelussa oli mukana joitakin henkilöitä, jotka olivat aiemmin olleet mukana, mutta he saivat 

palkkaa työstään. 

N=8 

          

          

Ihmisten ottaminen mukaan suunnitteluun on erittäin tärkeää, sillä nähtiin olevan henkeä luova vai-

kutus. Tekemisen taitojen arvioitiin karttuvan myös tekemällä ja kun on myös ammattitaitoisia ihmisiä 

ympärillä näin heiltäkin voi oppia. Omaa osaamistaan pääsi käyttämään ja annetut tehtävät sujuivat 

hyvin, ihmiset olivat mukana omasta tahdostaan. Tapahtuma koetaan enemmän omannäköiseksi, kun 

useammat henkilöt ovat päässeet mukaan suunnittelemaan. Yhteissuunnittelu on tarkoittanut talkoo-

työtä ja on tietenkin myös ihmisiä, jotka eivät halua osallistua suunnitteluun, mutta itse toteutukseen 

he ovat oman panoksensa halunneet kuitenkin antaa. Yhteisesti suunniteltu nähtiin myös avoimena 

tapana toimia, jolloin sen pitäisi myös lisätä ihmisten halukkuutta olla mukana. Yhteissuunnittelussa 

ohjelman yllätyksellisyys voi kärsiä, tosin yllätysmomentti katoaa jo ohjelman julkaisun myötä. 

”Kyllä se on tarpeellista ja pääsee vaikuttamaan tosi laajalla skaalalla” (H1) 

1

2

1

2
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Tutkimukseen osallistuneilta kysyttiin haastattelussa tapahtuman vaikutuksista kaikkiin neljään osa-

alueeseen liittyen; ympäristöön, sosiokulttuuriset, talouteen ja imagoon vaikuttavista tekijöistä. 

Ympäristöön liittyen ei nähty suuria vaikutuksia. Roskia tapahtuman aikana tulee kyllä enemmän kuin 

normaalisti, mutta niistä huolehditaan asianmukaisesti. Tapahtumassa oli annettu mahdollisuus kier-

rättää kertakäyttöiset haarukat, lusikat ja veitset, harva kuitenkin teki niin. Kierrätykseen tarkoitetut 

astiat täyttyivät sekajätteellä. Hetkellisen ruuhkautumisen voivat ihmiset nähdä negatiivisena, mutta 

jatkuvia ruuhkia ei ollut. Ruuhkan positiivisena puolena voisi jopa pitää sitä, että siellä missä on paljon 

ihmisiä liikkeellä voi hetkellistä ruuhkautumistakin olla odotettavissa. Meluhaittaa ei pidetty merkittä-

vänä, koska musiikkia soitettiin päivällä ja avoimessa tilassa. Liikkuminen aiheuttaa aina päästöjä, 

varsinkin jos tapahtumaan tullaan muualtakin kuin Outokummusta. Positiivista ilmaston kannalta näh-

tiin lähimatkailussa, ihmiset saavat elämyksiä kotikaupungissa tai lähikaupungissa. Vanhalla Kaivok-

sella tehtiin ympäristötaideteos, johon käytettiin kierrätysmateriaaleja. Vaikutuksista ympäristöön ky-

syttäessä tarkoitettiin ekologisessa mielessä, tätä piti useammalle vastaajalle erikseen tarkentaa, ym-

päristöllä miellettiin tarkoitettavan vaikutusta ympäristökuntiin ja kaupunkeihin. 

”meluhaittaa jos joku sen haitaksi kokee, että on hyvää musiikkia” (H1) 

Sosiokulttuuriset vaikutukset nähtiin merkittävinä. Vaikutukset heijastelevat lähikuntiin ja on uteliai-

suutta herättävä tapahtuma. Ihmisten kohtaamista pidettiin myös hyvänä asiana, tutustutaan puolin 

ja toisin ihmisten tullessa Outokumpuun. Tapahtuma nähdään paikallisten identiteetin ja yhteisöllisyy-

den luojana. Kesän avaus, jota ihmiset odottavat. OkuFest järjestettiin pääosin vapaaehtoisvoimin, 

jatkossa tulisi myös pohtia Outokummun kaupungin vastuuta järjestämisessä, koska on ilmeisen tär-

keä tapahtuma myös kaupungille. Tapahtumaan osallistuvien määrässä nähtiin, ettei tapahtuma kerää 

kasaan koko kaupunkia, peilaten pääpäivän kävijämäärään 1500–2000 henkilöä, Outokummussa on 

asukkaita n.6500 hlöä. Haastateltavista useampi ilmaisi kuitenkin selvää ylpeyttä tapahtumasta pu-

huen valtavan hienosta tapahtumasta, Outokummun omasta tapahtumasta ja yleisfiilikseen nähtiin 

myös vaikutuksia. Nyt ohjelmaa oli järjestetty monen ikäisille, nuorille ei ollut kuitenkaan omaa ohjel-

maa. Tapahtumalla ei ole määriteltyä kohderyhmä, joka antaisi tapahtumalle ns. raamit.  

”vaikuttaa ihmisten yleisfiilikseen, että on oma tapahtuma kaupungissa ja nostaa pai-

kallisten itsetuntoa ja identiteettiä, oma tapahtuma, joka profiloituu nimenomaan Ou-

tokummun tapahtumaksi”. (H4) 

Taloudellisissa vaikutuksissa nähtiin, että tapahtuma tuo Outokummun yrityksiin lisätuloja, potentiaa-

lisia asiakkaita ja tapahtuman onnistumisella on aina positiivinen vaikutus kaupungille. Taloudellisia 

vaikutuksia tulisi enemmän, jos suunniteltaisiin ja markkinoitaisiin vielä paremmin sekä saataisiin pai-

kalliset yrittäjät mukaan pidempien aukioloaikojen ja tarjousten muodossa. Outokumpulaisten rahat 

kuluvat Outokummussa ja lähikunnista tulee matkailijoita lisää. Tämän teeman ympärille kietoutui 

myös useamman vastaajan vastauksissa tapahtuman tämän vuotinen rahoitus. Tapahtumaan käyte-

tyn rahan nähtiin ikään kuin siirtyvän tapahtuman kautta paikallisiin yrityksiin, joiden palveluita tapah-

tumassa kävijät käyttivät. 

”Potentiaalisia asiakkaita, jotka saa tietää näistä yrityksistä, kun ne tulee tapahtuman 

takia, vaikutusta kauppoihin, majoituspalveluihin, ruokapalveluihin” (H4) 
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 Imago vaikutuksia todettiin kävijöiden määrässä ja siinä etteivät kävijät olleet pelkästään outokum-

pulaisia. OkuFest tuottaa tapahtumana lisäarvoa. Imagoa kohottavina tekijöinä mainittiin Lasten Kai-

voksen avoimet ovet, koska pääsymaksua ei peritty. OkuFest on mukavana kesätapahtumana, joka 

kasvattaa Outokummun mainetta eloisana kaupunkina. Tapahtumassa ja kaupunkikuvassa oli näky-

vissä virkeys ja tekemisen meininki. Mielikuva Outokummusta ja outokumpulaisista muodostuu siitä, 

miten paikkakunta ja sen asukkaat nähdään ulkopuolisin silmin. Mainonnalla ja tapahtuman visuaali-

sella ilmeellä on myös vaikutusta mielikuvaan, se luo ennakko odotuksia millainen tapahtuma on sekä 

ennakkokäsityksen siitä millainen on kaupunki nimeltään Outokumpu. Ennakkokäsityksellä on merki-

tystä ensikertaa Outokumpuun saapumista harkitsevalle. Tukijayritysten imagoon nähtiin olevan myös 

vaikutusta, paikalliset yritykset ovat olleet myös tukemassa tapahtumaa tuottaen näin iloa kaupunki-

laisille.  Hyvää mieltä ja uskoa tulevaisuuteen, paljon ihmisiä mukana suunnittelemassa tekemässä ja 

toteuttamassa ”Outokummussa on aina kaikkea kivaa” (H6).  Tapahtuman onnistumisella ja hyvällä 

toteutuksella nähtiin imagoa nostava arvo.  

”Ainahan se paranee silloin kun on hyvin onnistunut ja hyvin tehty juttu, niin imago 

paranee saman tien” (H7) 

Yhdistysten yhteistyön nähtiin lisääntyneen OkuFest tapahtuman suunnittelun myötä, koska monen 

yhdistyksen toimijat ovat olleet toistensa kanssa enemmän tekemisissä. Vastaajat eivät osanneet ker-

toa tarkemmin, miten on lisännyt. Yhteistyö mahdollisuudet ovat kuitenkin lisääntyneet, kun toimijat 

ovat tutustuneet toisiinsa, yhteydenotto kynnys jatkossa on jatkossa matalampi. Useat yhdistystoimi-

jat kuuluvat useampaan yhdistykseen, jolloin yhteistyötä syntyy myös kuin itsestään. Monenkaan yh-

distyksen omat voimavarat eivät riittäisi tämmöiseen ponnistukseen, joten yhdistysten välinen yhteis-

työ nähdään hyvänä. Jokaisella yhdistyksellä oli mahdollisuus lähteä mukaan antamaan oman panok-

sensa tapahtumaan ja saa tehdä sen verran kuin haluaa. Yhdistysten tekeminen nähtiin tärkeäksi 

yleensäkin, koska Outokummun tapahtumallisuus nähtiin paljolti olevan riippuvainen yhdistyksistä ja 

vapaaehtoisista. 

”Ei ole kynnystä ottaa yhteyttä toisiin yhdistyksiin ja keskustellaan, ideoidaan yhdessä” 

(H4) 

Projektiorganisaatio malli nähtiin toimivaksi. Organisaatiossa eri toiminnoilla oli omat suunnitteluryh-

mät, joten ei ollut sekavaa. Suunnitteluryhmät olivat viestintä- ja markkinointi ryhmä, Ohjelmaryhmä 

sekä ruokafestivaali ryhmä, joka muuttui sponsorikuvioiden myötä festivaaliin Nature Line Cutlery fes-

tivaaliksi. Suunnitteluryhmien välisessä tiedonkulussa nähtiin ongelmia ja yhteisiä kokoontumisia olisi 

saanut olla enemmän. Hierarkia nähtiin myös negatiivisessa valossa, koska joitakin päätöksiä teki 

matkailijayhdistyksen hallitus ja hallituksen kokoukset piti saada tällöin päätösvaltaisiksi. Outokummun 

Matkailijayhdistys toimi asettajana ja hallinnoivana organisaationa. Suunnitteluvaiheen alussa oli tilaa 

ideoille ja mielipiteille. Ihmisiä oli mukana paljon siihen nähden, miten tapahtumaa on aiemmin suun-

niteltu. Uusi tapa suunnitella nähtiin myös haasteena niille, jotka ovat tapahtumaa aiemmin järjestä-

neet. Uudenlaisen ymmärryksen muotoutuminen tapahtuman suunnittelusta siihen nähden miten on 

totuttu tekemään sekä se miten eri yhdistykset toimivat. Ideoita koottiin, jonka jälkeen niitä aletaan 

tiivistämään.  Suunniteltaessa tapahtumaa isolla joukolla ihmisiä on selviö, ettei kaikkien ideoita voida 

toteuttaa vaan ideoista valitaan sopivimmat. Haasteena tässä on tietenkin, miten tilanne hoidetaan 
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niin, ettei kukaan koe itseään ja ideoitaan tarpeettomiksi. Tarkoitus oli, että jokainen suunnitteluryhmä 

elää ikään kuin omaa elämäänsä ja jokaisen ryhmän puheenjohtaja raportoi sitten ryhmänsä tuloksista 

tuottajalle sekä tarvittaessa suoraan matkailijayhdistyksen hallitukselle. Loppua kohden ei kaikilla ollut 

tarkkaa tietoa mitä kussakin ryhmässä tapahtuu ja mitä tekee, joten ryhmät alkoivat olla liiankin eriy-

tyneitä. Ryhmien kokoontumisia alkoi olla lähestyttäessä tapahtuman ajankohtaa lähes viikoittain. Ta-

pahtuman budjetoinnissa olisi pitänyt olla erikseen budjetti ryhmien kokoontumisille tai sitten olisi 

pitänyt sopia etukäteen mitä tapahtuman budjetista maksetaan.  

”ryhmien välinen tiedonkulku ehkä pikkuisen tökki” (H5) 

Jokainen haastateltavista oli saanut äänensä kuuluviin palavereissa, huomioiden myös, että pitäisi 

kuitenkin olla tarpeeksi aikaa tekemiselle. Tässä viitataan siihen, että ideoimiselle tulisi asettaa joku 

takaraja, jonka jälkeen tapahtuman tuottajalle tulisi jäädä tarpeeksi aikaa tapahtuman tekemiseen. 

Tapahtuman tuottajan roolina nähtiin, että hän kertoi, mikä toimii ja mikä ei. Isomman joukon ihmisiä 

osallistuessa suunnitteluun oli koettu alussa uhkana. Uhka aiheutui ajatuksesta, että henkilöt alkavat 

taistella mitättömistä asioista keskenään. Ryhmien kokoontumiset sujuivat vaihtelevasti, toisissa 

enemmän rönsyilyä ja toisissa kokoukset sujuivat asiallisesti ja määrätietoisesti. Palaverit nähtiin kui-

tenkin tarpeellisina, näin halukkaat saivat ilmaista oman mielipiteensä eikä niitä pidetty ajan tuhlaa-

misena. Palaverien toivottuna tuloksena pidettiin mahdollisuutta, että ne toisivat jotakin uutta ja tar-

peellista tapahtuman suunnitteluun. Osallistuminen palavereihin ja kokouksiin on vapaaehtoista, jo-

kainen osallistuu oman elämäntilanteensa puitteissa. Ihmisillä oli kuitenkin vastuualueita ja heidän 

osallistumisensa olisi tärkeää. Kokoukset sujuivat hyvin, tiivistämistä olisi toivottu loppua kohden, osan 

kokouksista olisi voinut pitää etäyhteyksillä tai viestitellä WhatsAppin kautta. Tässä näkyy selkeä ero 

sen välillä mihin OkuFest ryhmään vastaaja on kuulunut, toisesta tarpeellista toisen mielestä olisi voitu 

etäyhteyksillä osa hoitaa. Yhteinen illanvietto tai muu yhteinen tapahtuma koko projektiin osallistu-

neiden kesken olisi pitänyt järjestää ennen tapahtumaa, mutta jossakin vaiheessa alkoi tuntua, että 

koko tapahtuman järjestäminen on yhtä palaveriä. Palavereja alkoi olla vähintään 1/ viikko. 

”yhteisöllinen työtapa ja sitä pidetään hyvänä” (H6) 
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Lopuksi haastateltavilta kysyttiin kouluarvosanaa 4–10 vuoden 2023 OkuFestin suunnittelun ja toteu-

tuksen näkökulmasta; 1. arvosana 9- yksi kpl, 2. arvosana 8 kaksi kpl:tta, 3. arvosana 9 kaksi kpl:tta 

ja 4. arvosana 9.5 kolme kpl:tta. Keskiarvoksi saatiin kouluarvosana 8,9, olettaen, että 9- on samaa 

tarkoittava kuin 8.75. 

Arvosanaan sai haastateltavat kertoa perusteluja niin halutessaan. Parantamisen varaa nähtiin orga-

nisaatiossa, joka saisi olla enempi järjestäytynyt. Toteutus oli onnistunut lähes paremmin kuin suun-

niteltiinkaan. Jokaisella ryhmällä tulisi olla oma budjetti. Ensimmäinen kerta kun ihmisiä oli iso joukko 

suunnittelemassa ja tässä haettiin toimivaa toimintamallia. Edellisiin OkuFestin tuotantoihin verrattuna 

meni aika vaivattomasti tällä kertaa. 
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6 POHDINTA 

Tämä on ollut melko pitkällinen prosessi alkuvuoden aloituspalaveristä tähän hetkeen, jossa kirjallinen 

tuotos on luettavissa. Opinnäytetyön rajaus onnistui kiitettävästi, tapahtuma-alastahan olisi mahdolli-

suus kirjoittaa lähes loputtomasti, koska alaan liittyy toimijoita ja toimintoja monilta sektoreilta.  

Tutkimustulokset vahvistivat sen, miten tapahtuman vaikutukset kietoutuvat toisiinsa, imago vaikutus 

tuo lisää sosiokulttuurisia - sekä taloudellisia vaikutuksia ja tietenkin ekologisia vaikutuksia alkaa näkyä 

enemmän tapahtuman suurentuessa. Tämä on kuitenkin tärkeä huomio, joka vaikuttaa tapahtuman 

tulevaisuuteen. Ei voi kehittää yhtä osa-aluetta ilman, ettei se vaikuttaisi muihin osa-alueisiin. 

Tutkimuskysymykseeni koskien tapahtuman suunnitteluun käytetyn-sekä organisaatio mallin toimi-

vuutta sain vastauksen. Suunnittelu- kuin organisaatiomalli todettiin hyväksi, koska tavalliset ihmiset 

pääsivät mukaan suunnittelemaan ja toteuttamaankin niin halutessaan. Molemmissa malleissa on kui-

tenkin myös kehitettävää, enkä uskonutkaan niiden tulevan valmiiksi heti. Suunnittelumallissa täytyisi 

jatkossa tehdä rajaus, milloin suunnittelu päättyy ja milloin tuottaja alkaa koostaa tapahtumaa eli 

ohjelman sisältö olisi päätetty. Organisaatiomallissa tulisi kiinnittää myös huomiota budjetointiin, mi-

ten käytettävissä olevat varat jaetaan eri toimintojen välillä ja huomioon olisi otettava myös kokouk-

sista ja erilaisista tarvittavista materiaaleista aiheutuvat kulut. 

Opinnäyte työtä tehdessä olen huomioinut, että ihmisiltä löytyy halukkuutta osallistua ja tulla osallis-

tutetuksi. Teoreettista viitekehystä kerätessä kirjoitetusta tiedosta koskien tuottamista ja organisaa-

tiomalleja sitä on ollut kiitettävästi saatavilla. Olisin halunnut tehdä kyselyn myös Okufestin kävijöille, 

mutta ajalliset resurssit tulivat vastaan. Tästä olisi ollut hyötyä seuraavan OkuFestin suunnitteluun ja 

tuottamiseen. Sain olla projektissa mukana alusta lähtien aina palautepalaveriin saakka, joten olen 

saanut syventää tapahtumiin liittyvää osaamistani. 

Tapahtumaa suunniteltiin isohkolla porukalla, joten oman haasteellisuutensa toi osallistujien aiemmat 

kokemukset tai kokemattomuus. Organisaatiomallia olisi pitänyt avata osallistujille tarkemmin juuri 

edellä olevan seikan vuoksi. Opinnäytetyön tekijä osallistui tapahtuman suunnitteluun ja toteutukseen, 

joten se on laajentanut ja syventänyt näkemystä tapahtuma-alasta. Omakohtainen kokemus antaa 

myös näkemystä haastateltavien vastausten tulkintoihin enemmän kuin se, että työ olisi tehty pelkkien 

haastattelujen perusteella. Tulkinnat kuten mikä johti tähän tai mitä tämä tarkoittaa tässä kohtaa ovat 

olleet johdettavissa käytännön tilanteisiin. 

Haastattelutuloksissa näkyi ihmisten erilaisuus ja se voisi olla myös yksi kompastuskivistä käytetyssä 

mallissa. Eriävät vahvat mielipiteet ja näkemykset voisivat kaataa pahimmassa tapauksessa koko pro-

sessin, jokainen on ollut tietoinen, ettei kaikkia omia näkemyksiä voi saada läpi. Malli on demokraat-

tinen, joten ideat koottiin yhteen ja niistä valittiin siinä tilanteessa parhaat. Seuraavina vuosina par-

haita voivat olla ihan jo muunlaiset ideat. 

Haastateltavien anonyymiys on pyritty varmistamaan. Haastattelujen lainaukset ovat valikoituneet 

myös sen pohjalta, ettei niistä ole johdettavissa vastaajan henkilöllisyyteen. Teemahaastattelussa 

haastattelija oli lähinnä kuuntelijan roolissa ja vain tarvittaessa esitti tarkentavia kysymyksiä. Haastat-



 

31 (34) 

telija ei pyrkinyt ohjailemaan haastateltaviaan haluamaansa suuntaan.  Tutkimuksen valitideetti voi-

daan katsoa saavutetun tarkan rajauksen avulla, tutkimuksessa on tutkittu sitä mitä oli tarkoituskin. 

Reliabiliteetin saavuttamisen osoittaminen on hankalaa kvalitatiivisessa tutkimuksessa, koska tiedon-

lähteenä tutkimuksessa ovat olleet henkilöt ja heidän omakohtaiset kokemuksensa sekä merkitykset, 

joita he ovat asioille esittäneet. Tutkimuksen toistettavuus niin, että toinen tutkija päätyisi samoihin 

tuloksiin kuin nyt on päädytty ei edellä olevan takia ole kovin todennäköistä. Teoreettinen viitekehys 

tukee opinnäytetyön tuloksia, joten voidaan puhua myös tulosten vahvistuvuudesta. 

Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että OkuFestillä on merkitystä. Merkitystä siinäkin mie-

lessä, että se on Outokumpulaisten oma kesäfestivaali, joka on omalta osaltaan luomassa me henkeä 

sekä tunnetta kuulumisesta johonkin. Hyvää mieltä on saatu aikaan sillä, että kaikki halukkaat ihmiset 

pääsivät ensimmäistä kertaa osallistumaan suunnitteluun. 

 Seuraavia askelia Okufestin kehittämistä voisi ottaa tekemällä OkuFestin kävijöille kävijäkyselyn vaik-

kapa webropoll työkalulla ja siitä saataisiin tietoa, jota voitaisiin hyödyntää palvelumuotoilun keinoin 

eli osallistutettaisiin seuraavaksi suunnitteluun kävijät samoin kuin tutkimuksen aiheeksi voisi ottaa 

vastuullisuus asiat tapahtumassa. 
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LIITE 1 HAASTATTELUKYSYMYKSET 

 

1.Oletko työelämässä, työtön, opiskelija, eläkeläinen? 

2.Oletko osallistunut aiemmin OkuFestin suunnitteluun? 

   toteutukseen? 

3.Missä roolissa olet aiemmin osallistunut? Missä roolissa olit nyt? 

4.Miten näet OkuFestin vaikutukset outokumpulaisiin ja Outokumpuun 

 Ympäristöön? 

 Sosiokulttuuriset   

 Talouteen 

 Imagoon 

5.Miten tapahtuma mielestäsi lisännyt eri yhdistysten yhteistyötä? 

6.Nyt käytetty projektiorganisaatiomalli, jolla on selkeä alku ja loppu, toimii vaan tapahtuman ajan. 

miten toimivaksi koit käytetyn mallin? Oletko kokenut tarpeelliseksi, että ihmiset ovat päässeet mu-

kaan suunnittelemaan entä osaaminen jne.. 

 7.Saitko oman mielipiteesi kuuluviin palavereissa?  

8.Miten kokoukset sujuivat?  

9.Olivatko kaikki kokoukset tarpeellisia? 

10.Minkä arvosanan annat vuoden 2023 OkuFestille asteikolla 4–10 suunnittelun ja toteutuksen nä-

kökulmasta? 
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